
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.e-comune.ro/primaria-gurghiu-ms  

________________________________________________________________________________________________________________ 

           VIZAT                          Nr. 3934 din 30 mai 2019 

PENTRU LEGALITATE 

      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria      

privind rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli 

 al Comunei Gurghiu pentru anul 2019 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 

04 iulie 2019         

  

Având în vedere: 

- referatul de specialitate înregistrat sub nr. 3932 din 30 mai 2019  a Biroului Financiar 

Contabil din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Gurghiu 

- Expunerea de motive a Primarului Comunei Gurghiu, nr.  3933 din 30 mai 2019  

 

În conformitate cu: 

- prevederile art. 36 alin. (2), lit. b) şi alin. (4) lit. a) din Legea nr. 215/2001 privind privind 

administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-  Legea bugetului de stat pe anul 2019 nr. 50/2019 ; 

- OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a 

unor măsuri fiscal - bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi 

prorogarea unor termene 

- HCL nr. 18/2019 privind Aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei 

Gurghiu pentru anul 2019 

- Adresa nr.15.366/2019 a Consiliullui Judetean Mureș , cu privire la Contractul de 

finantare privind elaborarea si actualizarea  PUG ,prin care Comunei Gurghiu I s-a alocat 

suma de 10.643 lei  

- Anunțul nr. 3935 din 30 mai 2019 de publicare a Proiectului de hotărâre nr. 

3934/30.05.2019 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată. 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

mailto:gurghiu@cjmures.ro
http://www.e-comune.ro/primaria-gurghiu-ms


În temeiul art. 36 alin. (1), 45, alin. (1), art. 47 precum şi ale art. 115, alin. (1), lit. b) din 

Legea administrației publice locale nr. 215/2001 republicată cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
   
 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu 

pentru anul 2019, astfel:  

 

Bugetul local  se majorează cu suma de 1.920.000 lei   de la suma de  13.551.000 

la suma de 15.460.000 lei . 

 

La partea de venituri se majorează următoarele coduri de venit:  
-cod 33 05 30 – Alte venituri din prestari servicii și alte activități,    se majorează cu 

suma de 1.909.000 lei   

-cod 42 05 - Planuri si  regulamente de urbanism  se majorează cu suma de 11.000 lei   

La partea de cheltuieli se rectifica urmatoarele capitole bugetare    :  

Capitolul 65 02 Invatamant   

Subcapitol - Alte cheltuieli in domeniul invatamantului se majoreaza cu suma  de 9.000 

lei    
Titlul II Bunuri si servicii – 5.000 lei suplimentare sume  privind  cheltuieli ocazionate cu  

obținerea aviz ISU- RLV. 

4.000 lei acordare  premii elevilor  Pasca Bianca Mihaela,  Florea Adelin Mihai, 

pentru rezultate deosebite obtinute  la olimpiada națională de limba si literatura romana     . 

Capitolul 67 02 Cultura recreere si religie 

Subcapitol - Alte servicii in domeniile culturii, recreeri si religiei  se majoreaza cu suma 

de 2.000 lei 

Titlul II Bunuri si servicii – acordare premiu dlui Plutonier Major Anca Eugen pentru 

rezultatele deosebite de-a lungul carierei sale de paramedic . 

Capitolul 68 02 Asigurari si asistenta sociala 

Subcapitol - Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale se majoreaza cu suma de 3.000 

lei  
Titlul IX Asistenta sociala - ajutor urgenta familii aflate in situatii de necesitate , dlui Ursei 

Constantin . 

Capitolul 70 02 Locuinte, servicii si dezvoltare publica 

Subcapitol - Iluminat public si electrificari rurale se majoreaza cu suma de 8.000 lei  

Titlul XII Active nefinanciare – realizare obiectiv ”Extindere retea electrica la Platoul 

Mocear Targul Fetelor” 

Capitolul 83 02 Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare 

Subcapitol- Alte cheltuieli in domeniul agriculturii –se majoreaza cu suma de 11.000 lei  

Titlul XII Active nefinanciare – suplimentare obiectiv de investitii ”Continuare lucrari 

finalizare  PUG” 

Capitolul 84 02 Transporturi  

Subcapitol - Drumuri si poduri se majoreaza cu suma de 1.887.000 lei 

TITLUL X   Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014- 2020 –suplimentarea proiectului Modernizarea infrastructurii 

rutiere silvice , in comuna Gurghiu ,judetul Mureș 

Văzând referatul Liceului Tehnologic Gurghiu prin care solicita a se rectifica   



 Bugetul  de venituri proprii  si cheltuieli sursa E, cu suma de 20.000 lei , de la 

suma de 549.000 lei la suma de 569.000 lei . 
La partea de venituri cod 37 01 Donații si sponsorizări   -donație oferita de Romsilva 

SA 

La partea de cheltuieli se majoreaza  

Capitolul 65 10 Invatamant   

Titlul II Bunuri si servicii  -alineat 20 01 30 cu suma de 10.000 lei 

           -alineat 20 05 30 cu suma de 10.000 lei . 

Văzând referatul întocmit de Consiliul Local Gurghiu-Serviciu Apa Canal prin care se 

solicta achizitia de pompa dozatoare , necesara pentru buna funcționare , se propune a se 

 rectifica Bugetul de venituri proprii ,sursa F cu suma de 5.000 lei, de la suma de 

363.000 lei la suma de 368.000 lei. 
La partea de venituri se majoreaza cod 33 50 Alte venituri din prestari servicii  cu suma de 

5.000 lei 

La parte de cheltuieli 

 Capitolul  70 10 Locuinte, servicii si dezvoltare publica se majoreaza cu suma de 

5.000 lei 

 Titlul XII Active nefinanciare :  5.000 lei achiziție Pompa dozatoare. 

 

 

 

Art.2. Cu îndeplinirea prezentei se încredinṭează Biroul Financiar contabil şi resurse umane 

din cadrul Primăriei Gurghiu. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- d-nei Gliga Rafila Dorina – şef Birou Financiar Contabil 

- Direcţiei de Finanţe Publice Mureş 

- opiniei publice  prin afişare.  

INIŢIATOR, 

Primarul Comunei Gurghiu 

Boar Laurențiu Dumitru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


